PROJETO DE LEI Nº 54/2004

Dispõe sobre alteração de denominação de logradouro público  na forma que especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, constitucionais e regimentais, faz saber que aprova a seguinte Lei, de autoria do Vereador Carlos Adalberto de Jesus Crivelari.

ART. 1º - Fica denominada “Avenida dos Tropeiros” a atual Avenida Prefeito Edne José Piffer.

ART. 2º - As despesas decorrentes com a presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada, se necessário.

ART. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 25 de maio de 2004.

Carlos Adalberto de Jesus Crivelari
             VEREADOR – PT

Plei 05-04

JUSTIFICATIVA

A presente propositura não tem, de modo algum, o intuito de desmerecer o Sr. Edne José Piffer, ex-prefeito e  empresário de nossa cidade, e sim o de corrigir um procedimento ético nada recomendável, que foi aquele adotado por ele quando prefeito de nossa cidade, fazendo denominar uma via pública com o seu próprio nome. Por outro lado, denominando um logradouro público com o topônimo “Avenida dos Tropeiros”,  pretendemos fazer uma justa homenagem — reavivando sua memória — àqueles que, enfrentando longas e árduas jornadas, traziam para cá, em lombos de burros, mercadorias que buscavam em São Paulo e Santos, e contribuíram, desta forma, com o processo de formação de nossa cidade, chamada carinhosamente, a propósito, em nosso belo hino,  de “pouso singelo dos tropeiros”.

Tais são as razões que nos levaram a formular a presente propositura, que, esperamos, seja aprovada por todos os Senhores Vereadores.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 25 de maio de 2004.

Carlos Adalberto de Jesus Crivelari

VEREADOR – PT

PAGE
“Deus Seja Louvado”